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Programul Transnațional Dunărea în Republica Moldova:  

Rezultate și performanțe de implementare 

Stimaţi parteneri şi colegi, 

Având în vedere că implementarea proiectelor din cadrul Programului Transnațional Dunărea 

2014-2020 se finalizează la sfârșitul anului 2022, ediția curentă a buletinului prezintă 

performanțele și rezultatele acestor proiecte. Buletinul trece în revistă și mai multe informații 

despre lansarea Programului Regiunea Dunării 2021-2027, recent aprobat de Comisia 

Europeană.  

Rezultatele obținute de partenerii din Republica Moldova demonstrează că cooperarea 

transnațională poate fi o istorie de succes, reflectând eficiența susținerii financiare a Uniunii 

Europene direcționată spre dezvoltarea sustenabilă în multiple domenii ale vieți cotidiene, 

având la bază sinergii regionale cu un caracter complex și inovativ. Iar noile oportunității de 

finanțare vin să consolideze succesele înregistrate, precum și să extindă impactul pozitiv. 

 



 
 

 

NOUTĂȚI 
 

Programul Regiunea Dunării 2021-2027, 

aprobat de Comisia Europeană 
 

Comisia Europeană a aprobat noul program de 

cooperare transnațională pentru regiunea Dunării 

pentru perioada 2021-2027. Acesta este unul dintre 

cele mai mari programe Interreg din această 

perioadă de programare după numărul de țări 

participante. Decizia cu privire la aprobarea 

programului a fost luată la data de 29 noiembrie 

2022. 

 

Misiunea Programului Regiunea Dunărea 2021-2027 

constă în crearea unei platforme instituționale și a unui mediu de cooperare transnațional mai 

bun pentru integrarea teritorială, economică și socială a regiunii. Programul implică nouă țări 

UE (Austria, două regiuni germane: Baden-Württemberg și Bayern, Cehia, Slovacia, Slovenia, 

Croația, Ungaria, România și Bulgaria) și cinci țări non-UE (Bosnia și Herțegovina, Muntenegru, 

Moldova, Serbia și Ucraina).  

 

Bugetul total al programului este de 266 milioane de euro și este finanțat în principal din cel 

mai mare fond al politicii de coeziune a UE - Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR). 

Programul ca scop sprijinirea dezvoltării și implementarea proiectelor de cooperare, care 

contribuie la dezvoltarea unei regiuni mai inovatoare, durabile și incluzive din punct de vedere 

social, dar și la îmbunătățirea guvernanței regionale prin abordarea complexă a provocărilor 

comune. 

 

 

 

 



 
 

 

Despre ce este Programul Regiunea Dunării? 

 

Noul program face parte din Cooperarea Teritorială Europeană (ETC), cunoscută și sub numele 

de Interreg, care constituie o parte importantă a Politicii de Coeziune a UE din anul 1990. 

Potrivit Programului, măsurile europene pentru o coeziune mai puternică, asociate cu politicile 

de aderare și de vecinătate, creează o situație istorică nouă pentru o mai bună integrare a 

spațiului dunărean. Documentul de Program se concentrează, în special, în susținerea 

proiectelor transnaționale în vederea prevenirii și combaterii multiplelor fenomene sociale 

negative, precum depopularea, migrația, inegalitățile economice, dependența energetică sau 

schimbările climatice. 

 

Spre deosebire de Programul Transnațional Dunărea 2014-2020, 

noul program aduce câteva schimbări importante. Acesta 

combină instrumentele FEDR, IPA și NDICI din perioada de 

programare 2014-2020 într-unul singur instrument de finanțare, 

ceea ce va contribui la mai multă flexibilitate și simplificare 

operațională. În ceea ce privește cuantumul sprijinului, proiectele 

pot primi o rată maximă de cofinanțare de 80% din fondurile 

Uniunii Europene pentru activitățile lor. O altă noutate este că solicitanții din țări non-UE, cu 

excepția partenerilor din Ucraina, care participă la program, pot deveni parteneri lideri în 

cadrul proiectelor selectate spre finanțare.  

 

Toate proiectele din cadrul Programului Regiunea Dunărea 2021-2027 trebuie să conțină trei 

parteneri din trei state diferite din regiunea Dunării. Entitățile eligibile sunt instituții publice 

naționale, regionale sau locale, universități, instituții de cercetare, dar și entități private, 

precum sunt organizații neguvernamentale sau companii.  

 

Mai multe informații despre program sunt disponibile aici - Programul Regiunea Dunării 2021-

2027 și pe pagina www.interreg-danube.eu.  

 

 

 

https://www.interreg-danube.eu/uploads/media/default/0001/54/b5605371ce8b4dd872b8ccd77f66da9ca806c033.pdf
https://ogpae.gov.md/programul-transnational-dunarea-ii-2021-2027/
https://ogpae.gov.md/programul-transnational-dunarea-ii-2021-2027/
http://www.interreg-danube.eu/


 
 

 

Conferința finală în cadrul proiectului cu finanțare europeană „AGORA – 

Opțiuni avansate de cogenerare pentru reintegrarea activelor locale" 

În perioada 6-7 decembrie, la Cluj-Napoca, 

România, a avut loc conferința finală din cadrul 

proiectului cu finanțare europeană „AGORA – 

Opțiuni avansate de cogenerare pentru 

reintegrarea activelor locale". 

În cadrul proiectului AGORA, care a derulat în 

perioada iulie 2020 - decembrie 2022, municipiul 

Chișinău a avut calitatea de partener de proiect, 

alături de alte 16 autorități locale și 11 parteneri 

strategici din 10 state. 

Scopul proiectului a fost de a îmbunătăți capacitatea administrațiilor publice la nivel local și 

regional de a deveni lideri mai credibili și activi ai regenerării urbane locale și reevaluarea 

activelor subutilizate. 

Proiectul-pilot în cadrul AGORA este - „Centrul național de creație Satul moldovenesc - 

Buciumul", care este amplasat în centrul istoric al Chișinăului. 

Pe parcursul implementării proiectului au fost derulate diverse evenimente de activare 

temporară a acestei zone, printre care: workshop-uri, conferințe, dar și întrevederi cu 

steakholderii locali și internaționali. 

Unul din obiectivele principale ale proiectului a fost crearea unei Agende de Regenerare 

Urbană pentru Chișinău, care reprezintă un instrument important pentru municipiu în 

procesul de valorificare a clădirilor neutilizate sau subutilizate din proprietatea pe care o  

gestionează. Agenda de Regenerare Urbană are un format extins care va permite utilizarea sa 

pentru mai multe clădiri și va oferi o varietate de soluții, pentru a fi adaptate pentru fiecare 

obiectiv supus procesului de regenerare. 

Proiectul „AGORA - Opțiuni avansate de cogenerare pentru reintegrarea activelor locale", 

implementat de Primăria municipiului Chișinău este o inițiativă finanțată de Uniunea 

Europeană, prin intermediul Programului Transnațional Dunărea 2014-2020. 



 
 

 

Programul Transnațional Dunărea susține alfabetizarea digitală a 

comunității rome din Moldova 

Succesele și provocările proiectului „Regiunea 

Dunării pentru îmbunătățirea incluziunii și 

împuternicirii comunității de romi – DREAM 

ROAD”, finanțat prin Programul Transnațional 

Dunărea 2014-2020 au fost discutate la 9 

decembrie 2022 în cadrul mesei rotunde 

„Alfabetizarea digitală ca instrument de 

reziliență a comunității rome”, organizate la 

Laboratorul de Alfabetizare Digitală  (LAD) de la 

Orhei, care a împlinit un an de activitate. Evenimentul, desfășurat în incinta Bibliotecii 

Publice Raionale „Alexandru Donici” din Orhei a avut scopul de a informa participanții cu 

privire la rezultatele proiectului, a discuta beneficiile acestuia, dar și provocările cu care se 

confruntă comunitatea romilor din Republica Moldova. Totodată, masa rotundă a fost și un bun 

prilej de identificare a metodelor de replicare și extindere la nivel național a modelului 

elaborat în cadrul proiectului. 

La masa rotundă au participat Tatiana Platon, vicepreședinta raionului Orhei, Teodora Rebeja, 

manager de proiect în cadrul Fundației „Terre des Hommes” Moldova, Ion Duminica, șeful 

Centrului de Etnologie al Institutului Patrimoniului Cultural, Serghei Russu, consultant 

principal în cadrul Direcției Programe Transnaționale și Transfrontaliere a I.P „Oficiului de 

Gestionare a Programelor de Asistență Externă”, primari, mediatori comunitari, asistenți 

sociali, dar și manageri ai instituțiilor de învățământ din localități dens populate de etnia romă 

din raioanele Orhei, Rezina și Șoldănești.  

Astfel, vicepreședinta raionului Orhei, Tatiana Platon a salutat rezultatele obținute de proiect și 

a sugerat necesitatea extinderii experienței pozitive înregistrate în vederea deschiderii unui 

Centru de instruire pentru reprezentanții tuturor etniilor din orașul Orhei pentru 

îmbunătățirea șanselor de angajare în câmpul muncii. La rândul său, Teodora Rebeja, 

managerul proiectului din cadrul Fundației „Terre des Hommes” Moldova a mulțumit 

administrației Bibliotecii Publice Raionale „Alexandru Donici” din Orhei, precum și 

administrației raionului Orhei pentru susținere, implicare și devotament în procesul de fondare 



 
 

 

și funcționare a laboratorului în cadrul proiectului și a sugerat necesitatea asigurării 

durabilității rezultatelor obținute.  

În aceași ordine de idei, Serghei Russu a salutat intenția participanților de-a continua 

activitatea laboratorului și după încheierea proiectului, și a oferit mai multe detalii cu privire la 

oportunitățile de finanțare oferite de Programul Regiunea Dunării 2021-2027 în vederea 

susținerii integrării grupurilor vulnerabile în câmpul muncii și îmbunătățirii accesului la 

educație. Totodată, mediatorul comunitar Ana Maznic a împărtășit experiența de integrare 

socială a romilor în viața comunității și asistența oferită în acest sens: „Este necesară o atenție 

mai sporită nevoilor sociale și educaționale ale romilor, dar și mai multe instruiri tematice de 

consolidare a capacităților de acces la piața muncii”, a menționat ea.  

Proiectul „Regiunea Dunării pentru îmbunătățirea incluziunii și împuternicirii comunității de 

romi – DREAM ROAD” se bazează pe o cooperare strânsă între 15 organizații partenere din 10 

țări din regiunea Dunării privind împuternicirea și incluziunea romilor, iar în Republica 

Moldova proiectul este implementat de către Fundația „Terre des Hommes” Moldova.  

Proiectul urmărește să fortifice capacitatea membrilor comunităților de romi din Republica 

Moldova să devină agenți ai schimbării. Cel mai important rezultat al proiectului constă în 

îmbunătățirea șanselor de integrare socială a comunității romilor prin depășirea obstacolelor 

profesionale de acces la câmpul muncii. În acest sens, Laboratorul de Alfabetizare Digitală a 

romilor este prima instituție de acest fel din țară. Scopul fondării și funcționării laboratorului 

este de a îmbunătăți posibilitățile romilor de a-și găsi un loc de muncă prin consolidarea 

capacităților acestora de a utiliza diverse instrumente digitale. În acest context, în cadrul 

proiectului au fost elaborate trei module de instruire și Curriculum de alfabetizare digitală a 

romilor, precum și Ghidul regional de alfabetizare digitală a 

romilor.  

În vederea îmbunătățirii instrumentelor participative de 

elaborare a politicilor publice la nivel local, ce presupun o atenție 

mai sporită necesităților sociale ale romilor, până la sfârșitul 

anului va fi organizat și un atelier de informare pentru 

autoritățile publice locale din Republica Moldova.  

Proiectul DREAM ROAD are scopul de a consolida capacitățile instituțiilor publice pentru a face 

față mai bine provocărilor romilor prin inovare și dialog, oferind reprezentanților comunității 



 
 

 

cunoștințele necesare pentru a obține un impact durabil. Obiectivul pe termen lung este de a 

crea procese durabile și semnificative, transparente și interactive, care să stimuleze 

receptivitatea reciprocă a tuturor actorilor societății. Cadrul transnațional a permis 

implementarea soluțiilor transferabile, testate în medii specifice la nivel local, care vor servi 

drept linii directoare viitoare în elaborarea politicilor publice la nivel național, regional și local. 

 

****** 

Managementul poluării apei în bazinul dunărean va fi îmbunătățit cu 

suportul Programului Transnațional Dunărea  

În premieră, în cadrul proiectului transnațional 

„Luptând împotriva poluării cu substanțe 

periculoase în bazinul Dunării prin măsurare, 

gestionare bazată pe modelare și consolidarea 

capacității – Danube Hazard m3c”, desfășurat în 

cadrul Programului Transnațional Dunărea 

2014-2020, în Republica Moldova a fost creată o 

bază de date regională despre poluarea apelor cu 

substanțe toxice. Rezultatele, dar și provocările 

acestui proiect au fost discutate la 5 decembrie 

2022, în cadrul unei vizitei efectuate de 

reprezentanții I.P. „Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistenţă Externă” la 

Institutul de Chimie al Academiei de Științe. 

Proiectul își propune să realizeze un control transnațional durabil și eficient în vederea 

reducerii poluării apei cu substanțe periculoase și contribuie la obiectivul Programului 

Transnațional Dunărean de consolidare a abordărilor comune și integrate de conservare și 

gestionare a diversității activelor naturale din regiunea Dunării și la obiectivele domeniului 

prioritar 4 al Strategiei UE pentru Regiunea Dunării. 

În Republica Moldova, proiectul Danube Hazard m3c este implementat de Institutul de Chimie 

al Academiei de Științe. Parteneriatul proiectului, format din 11 instituții specializate din nouă 

țări dunărene (Austria, România, Bulgaria, Ungaria, Croația, Slovacia, Slovenia, Muntenegru și 

Republica Moldova), depune eforturi susținute pentru reducerea și eliminarea poluării cu 



 
 

 

substanțe periculoase din apele fluviului Dunărea și afluenții acestuia. 

Danube Hazard m3c se bazează pe cele trei elemente ale guvernanței apei (măsurare, modelare 

și management) completate de consolidarea capacităților. Mai exact, proiectul își propune să 

îmbunătățească cunoștințele și înțelegerea status quo-ului poluării apelor cu substanțe 

periculoase în bazinul fluviului Dunărea, prin integrarea și armonizarea datelor disponibile 

existente privind nivelurile de concentrație a substanțelor periculoase și prin modelarea 

emisiilor la scara de captare în regiunile pilot.  

Evacuarea apelor uzate reprezintă o sursă importantă de poluare cu substanțe periculoase. 

Toate sursele și căile de poluare importante sunt abordate în cadrul proiectul Danube Hazard 

m3c prin monitorizare și modelarea calității apei. În acest context, potrivit domnului Oleg 

Bogdevici, manager de proiect, șef al Laboratorului monitoring al calității mediului din cadrul 

Institutului de Chimie, în baza datelor existente în Republica 

Moldova și a unei analize complexe, a fost creată o bază de date 

regională în ce privește poluarea apelor cu substanțe toxice.  

Totodată, în cadrul proiectului a fost elaborat un chestionar unic 

regional în ceea ce privește poluarea apelor din bazinul Dunării 

și prezentate datele relevante disponibile în țara noastră. În 

același timp, a fost revizuit cadrul normativ în domeniu, iar 

echipa de implementare a proiectului a participat la modelarea 

utilizării resurselor acvatice, considerând gradul de poluare 

existent și furnizarea datelor relevante din Republica Moldova 

în cadrul unui studiu amplu regional. Datele modelării vor servi 

în calitate de reper pentru elaborarea politicilor publice în 

domeniul reducerii gradului de poluare a apelor cu substanțe 

periculoase. 

Prin activitățile sale, proiectul va contribui la realizarea Planurilor de Management ale 

Bazinului Hidrografic al Dunării care vor fi elaborate de către Comisia Internațională pentru 

Protecţia Fluviului Dunărea împreună cu ţările dunărene şi vor consolida capacitatea tehnică şi 

de management la nivel regional și național. Aceste rezultate urmează să fie diseminate 

experților şi factorilor interesaţi. 

 



 
 

 

Abordare contemporană a managementului bolii celiace 
 

Cu genericul „Abordare contemporană a 

managementului bolii celiace și realizările CD 

SKILLS Interreg Danube Transnational 

Programme” s-a desfășurat în data de 2 

decembrie curent un colocviu asociat, organizat 

de către Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în parteneriat 

cu societățile de pediatrie, gastroenterologie și 

hepatologie din Republica Moldova. 

La eveniment au fost prezenți experți naționali și internaționali, specialiști în domeniul 

pediatriei, gastroenterologiei și hepatologiei. Participanții la forum au pus în discuție cele mai 

noi realizări în domeniul managementului bolii celiace la copii și adulți, au evidențiat lacunele 

regionale și au trasat noi obiective cu scopul ameliorării diagnosticului acestei maladii, precum 

și a calității vieții pacienților. 

Vitalie Jacot, deputat în Parlamentul Republicii Moldova, Comisia administrație publică, a 

menționat că țara noastră se confruntă în prezent cu crize fără precedent, una dintre ele – cea 

pandemică – fiind gestionată cu brio de către medici, care au dat dovadă de curaj, sacrificiu și 

devotament. „Este imperativ ca, în ciuda tuturor provocărilor, procesele să nu se oprească. Salut 

partenerii externi care ne ajută cu expertiză, suport financiar și instruire, astfel ca bolnavii 

celiatici să aibă o viață de calitate în societate. Sperăm ca aceste proiecte și parteneriate să ne 

dea instrumente pe care să le putem utiliza în viitor”, a punctat parlamentarul. 

Potrivit lui Boris Gâlca, șeful Direcției generale asistență socială și sănătate din cadrul Primăriei 

municipiului Chișinău, boala celiacă este o patologie rară întâlnită atât la copii, cât și la adulți, 

ce deseori nu este diagnosticată la timp. Nu există date statistice complexe despre numărul 

bolnavilor, estimativ sunt circa 800 de pacienți la nivel național. „Ca și orice boală rară, aceasta 

constituie o provocare pentru pacienți, familie, societate și autorități, fapt ce solicită niște eforturi 

conjugate și un management eficient. Problema maladiilor rare nu are în prezent soluție, 

deoarece tratamentul esențial ține nu atât de administrarea medicamentelor, ci de alimentația 

corectă și utilizarea produselor fără gluten, iar aceste costuri sunt acoperite direct de către 

pacienți”.  



 
 

 

Profesorul universitar Mihail Todiraș, șef al Centrului de Cercetare în Domeniul Sănătății și 

Biomedicinei din cadrul Institutului Național de Cercetare în Medicină și Sănătate al USMF 

„Nicolae Testemiţanu”, a remarcat că, în contextul fortificării cercetării, la Universitate urmează 

să fie fondat un centru de medicină moleculară – un laborator didactico-științific pentru 

studenți, masteranzi, medici rezidenți și studenți-doctoranzi. „Acest proiect a pus bazele unei 

platforme naționale în bolile enzimatice, ecleziastice și gastrointestinale. Folosiți această 

oportunitate pentru ca în comun să aplicați la noi proiecte, deoarece ca țară candidat de 

preaderare la UE, Republica Moldova are posibilitatea de a accesa fonduri europene. Astfel, se 

deschid noi oportunități de finanțare, inclusiv în cadrul platformelor transfrontaliere, iar noi va 

trebui să avem capacitatea de a absorbi aceste fonduri. Centrul de medicină moleculară, ce va fi 

implementat timp de 1-2 ani, va cuprinde echiparea laboratoarelor de morfologie, biochimie, 

unde vor fi efectuate investigații biochimice atât funcționale, cât și cantitative, genetice, 

imunologice și a culturilor celulare”, a declarat cercetătorul. De asemenea, la nivel de comisii 

parlamentare se examinează proiectul Legii biobăncii, în baza căreia vor fi stabilite reguli clare 

de circulație a biospecimenelor, a datelor despre pacienți. Prof. Todiraș a adăugat că recent 

Universitatea a devenit membră a platformei europene de biobanking și a îndemnat 

comunitatea universitară să aplice la proiecte în cadrul Școlii Doctorale în domeniul  Științe 

Medicale și Centrului de susținere a proiectelor. 

La rândul său, profesorul Dr. Jernej Dolinsek, partener lider al proiectului „Îmbunătățirea 

gestionării bolii celiace în regiunea Dunării prin creșterea gradului de conștientizare, 

îmbunătățirea cunoștințelor și dezvoltarea de competențe mai bune – CD SKILLS”, pediatru 

gastroenterolog, șef de departament la Centrul Clinic Universitar din orașul Maribor, Slovenia, 

expert în domeniul bolii celiace al Societății Europene de Gastroenterologie, Hepatologie și 

Nutriție (ESPGHAN), a apreciat participarea membrilor comunității universitare la acest 

proiect, în special pentru abordarea acestei probleme sub aspect științific, îndemnând tinerii 

cercetători să preia instrumente și experiența mentorilor și să cerceteze în continuare această 

maladie. De asemenea, expertul sloven a prezentat prelegerea „Managementul bolii celiace în 

sec. 21” și a accentuat importanța publicării rezultatelor științifice pe platforme internaționale 

pentru a contribui la îmbunătățirea vieții pacienților cu boala celiacă din întreaga lume.  

Proiectul este implementat în perioada iulie 2020 – decembrie 2022 de USMF „Nicolae 

Testemiţanu” în comun cu 18 instituții partenere din nouă țări ale bazinului dunărean, în 

cadrul Programului Transnațional Dunărea 2014-2020.  



 
 

 

Forumul internațional „Bălți for creative industries”, desfășurat la 18 

noiembrie în nordul țării 

Peste 200 de reprezentanți ai mediului de afaceri, 

mediului academic, experți în diferite domenii ale 

sectorului industriilor creative și delegații 

oficiale au participat vineri, 18 noiembrie 2022, 

la Forumul internațional „Bălți for creative 

industries”. 

Evenimentul a fost organizat de Primăria 

municipiului Bălți, în parteneriat cu Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) Nord, 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți și Filiala Bălți a Camerei de Comerț și Industrie a 

Republicii Moldova. 

Printre numeroasele activități organizate, agenda forumului internațional a cuprins și un 

atelier de lucru tematic dedicat parteneriatelor regionale și naționale în sectorul industriilor 

creative, în cadrul căruia au fost prezentate istorii de 

succes în domeniu. 

În cadrul forumului, Maria Prisacari, director ADR 

Nord, a declarat: „Creșterea competitivității și ocupării 

forței de muncă este unul dintre obiectivele Programului 

Operațional Regional Nord, iar creșterea 

competitivității adesea înseamnă aplicarea creativității 

și inovării atât în sectoarele economiei regionale 

tradiționale, cât și direcțiile emergente din regiune. 

Începând cu anul 2020, ADR Nord implementează proiectul „CINEMA-Industriile creative pentru 

noile economii urbane în regiunea Dunării (CINEMA)”, prin intermediul căruia am reușit să 

scoatem din anonimat acele companii din Regiunea de Dezvoltare Nord, care există pe piața 

regională și națională. Ne dorim ca industriile creative să contribuie la dezvoltarea sectoarelor 

tradiționale și la creșterea valorii adăugate in regiunea noastră”. 

Forumul internațional „Bălți for creative industries”, precum și atelierul de lucru tematic 

dedicat parteneriatelor regionale și naționale în sectorul industriilor creative, în cadrul căruia 



 
 

 

au fost prezentate istorii de succes în domeniu, au fost organizate în cadrul proiectului 

„Industrii creative pentru noile economii urbane în regiunea Dunării” (CINEMA), cofinanțat de 

Uniunea Europeană prin Programul Transnațional Dunărea 2014-2022. 

Proiectul urmărește să îmbunătățească condițiile inovatoare pentru industriile creative, 

economiile urbane și revitalizarea urbană în regiunea Dunării, să dezvolte capacități și să 

încurajeze cooperarea tuturor actorilor și părților interesate relevante. În total, 22 de parteneri 

din șapte țări sunt implicați în implementarea proiectului, printre care ADR Nord și Primăria 

municipiului Bălți. 

****** 

Conferința finală a proiectului “RESTART_4Danube-Consolidarea 

industriilor creative pentru regenerarea urbană și o regiune a Dunării mai 

puternică”, organizată de ODA 

Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului 

(ODA) a organizat la Chișinău, pe 18 noiembrie 

2022, Conferința finală a proiectului 

„RESTART_4Danube – Consolidarea industriilor 

creative pentru regenerarea urbană și o regiune a 

Dunării mai puternică”, cu tematica „Rolul 

industriei creative în regenerarea urbană”. 

Evenimentul a fost organizat în format hibrid și a 

întrunit circa 100 de participanți din 12 țări din regiunea dunăreană. La conferința de încheiere 

au fost prezenți reprezentanți ai autorităților publice centrale, experți, parteneri de dezvoltare 

și antreprenori, inclusiv din domeniul industriilor creative. 

În cadrul conferinței au fost prezentate principalele rezultate ale proiectului, realizate în cei 2,5 

ani de implementare. Participanții la eveniment au avut oportunitatea de a face cunoștință cu 

viziunea și principalele cinci arii de intervenție descrise în Strategia comună pentru 

regenerarea urbană creativă pentru regiunea Dunării, prezentată de Miljana Cosic, manager de 

proiect, Steinbeis 2i GmbH (SEZ) din Germania. 

Un alt document de politici important pentru sectorul industriilor creative din regiunea 

Dunării a fost prezentat de Dr. Thomas Zametter, Cercetător senior, Universitatea de Științe 



 
 

 

Aplicate din Carintia (CUAS), Austria - Cartea Verde Urbană, ce reprezintă o privire de 

ansamblu despre impactul pozitiv pe care îl are sectorul industriilor creative asupra economiei 

și conține descrierea mecanismelor de suport necesare pentru dezvoltarea acestuia. 

În  cadrul conferinței au fost prezentate patru studii de caz privind revitalizarea urbană 

creativă din Croația, Ungaria, Bulgaria și România. 

În partea a doua a evenimentului, participanții au 

fost familiarizați cu dezvoltarea industriei creative 

din Republica Moldova și cu activitatea a două 

Hub-uri creative din țară - ARTCOR și MEDIACOR.  

Totodată, în cadrul panelului de discuții, experții 

naționali au evidențiat importanța creativității în 

procesul de identificare a soluțiilor inovative de 

dezvoltare a comunității și a localităților urbane, 

dar și contribuția proiectelor internaționale în 

testarea și transferul unor noi cunoștințe și practici. 

În mesajul de încheiere a evenimentului, ținând cont de colaborarea productivă din cadrul 

proiectului RESTART_4Danube, mai mulți parteneri și-au exprimat disponibilitatea de 

colaborare și pe viitor pentru stabilirea de noi parteneriate în domeniul inovării, turismului, 

dezvoltării industriilor creative, precum și altor domenii  relevante. 

Proiectul transnațional „RESTART_4Danube – Consolidarea industriilor creative pentru 

regenerarea urbană și o regiune a Dunării mai puternică”, este finanțat din fondurile Uniunii 

Europene (FEDER, IPA, ENI), prin Programul Transnațional Dunărea 2014-2020. Scopul 

proiectului este dezvoltarea politicilor publice direcționate spre susținerea IMM-urilor 

inovatoare din domeniul industriilor creative și stimularea orientării mai pronunțate către 

piețele B2B. Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului este implementatoarea 

proiectului „RESTART_4Danube – Consolidarea industriilor creative pentru regenerarea 

urbană și o regiune a Dunării mai puternică” în Republica Moldova. 

 

 

 



 
 

 

****** 

„DANOVA – Servicii inovatoare de transport pentru pasagerii nevăzători și 
cu deficiențe de vedere din regiunea Dunării”: final de proiect  

În data de 11 noiembrie 2022 a avut 

loc ultima întâlnire cu partenerii și 

părțile interesate în cadrul 

proiectului „DANOVA – Servicii 

inovatoare de transport pentru 

pasagerii nevăzători și cu deficiențe 

de vedere din Regiunea Dunării”. 

Evenimentul a avut ca scop  

inventarierea și promovarea 

rezultatelor obținute, diseminarea informației și creșterea gradului de conștientizare 

privind soluțiile de bune practici pentru îmbunătățirea accesibilității pasagerilor 

nevăzători și cu deficiențe de vedere. 

Echipa de proiect din cadrul Universității Tehnice a Moldovei (UTM) a prezentat rezultatele și 

performanțele obținute pe parcursul implementării proiectului. În aceasta ordine de idei, au 

fost remarcate: elaborarea Strategiei de capitalizare și Catalogului soluțiilor existente, precum 

și a raportului de evaluare a terminalului de pasageri a Aeroportului Internațional Chișinău. 

Echipa proiectului, de asemenea, a trecut în revistă activitățile de comunicare aplicate în 

procesul de implementare, precum și a făcut o privire de ansamblu asupra cheltuielilor 

efectuate.  

La eveniment au participat reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Administrației de Stat a Drumurilor, Autorității 

Aeronautice Civile și Aeroportului Internațional Chișinău, Căii Ferate a Moldovei, Oficiului de 

Gestionare a Programelor de Asistență Externă, Asociației Nevăzătorilor din Moldova, 

Federației Sportivilor Nevăzători din Moldova și Administrației UTM, dar și cadrele didactice, 

studenți ai Facultății Urbanism și Arhitectură a UTM – peste 100 de persoane. 

Participanții la eveniment au salutat activitățile implementate de echipa de proiect, 

considerând importantă problematicii abordate și și-au expus părerea că acest subiect necesită 

o atenție continuă a tuturor părților interesate, inclusiv a autorităților statului, în vederea 



 
 

 

îmbunătățirii accesului persoanelor nevăzătoare la toate tipurile de servicii de transport din 

Republica Moldova. 

În acest context, s-a remarcat necesitatea implementării 

conceptului de „Design universal” pe baza considerării 

nevoilor persoanelor nevăzătoare în aplicarea normativelor 

ajustate în construcții în vigoare pe teritoriul Republicii 

Moldova. În final, se preconizează ca infrastructura de 

transport va deveni prietenoasă pentru toți utilizatorii. 

Administrația UTM a felicitat echipa de proiect și a adus mulțumiri finanțatorilor – Uniunii 

Europene pentru suportul acordat în vederea promovării dezvoltării durabile în mai multe 

domenii ale vieții cotidiene din țara noastră.  

„DANOVA – Servicii inovatoare de transport pentru pasagerii nevăzători și cu deficiențe de 

vedere din Regiunea Dunării” este un proiect de cooperare transnațională, implementat în 

cadrul Programului Transnațional Dunărea 2014-2020. 

 

****** 
 

Beneficiile infrastructurii sigure de ciclism, prezentate la conferința finală a 
proiectului SABRINA 

Conferința finală a proiectului 

„SABRINA - trasee mai sigure pentru 

ciclism în zona Dunării” a avut loc la 

București pe 23 noiembrie curent. 

Conferința a reunit oaspeți 

internaționali de nivel înalt din 

domeniul ciclismului și al siguranței 

rutiere pentru a evidenția rezultatele proiectului și pentru a demonstra beneficiile unei 

abordări sistemice a infrastructurii de ciclism mai sigure. În cadrul evenimentului, 

partenerii de proiect au prezentat succesele obținute pe toată durata de implementare a 

activităților.  

Dezbaterile și prezentările conferinței s-au concentrat pe evaluarea siguranței rutelor 

EuroVelo, un sistem de suport decizional pentru toate părțile interesate, efectuarea studiilor 



 
 

 

pilot și instruirilor în toate cele nouă țări participante și prezentarea colecției de bune practici 

și fișe informative. Astfel, în cadrul proiectului au fost elaborate 30 de fișe informative despre 

riscurile, soluțiile și beneficiile ciclismului, precum și un Raport de bune practici – toate 

disponibile online pe pagina proiectului. Mulțumită proiectului, aproximativ 5 000 km de 

trasee pentru biciclete din regiunea Dunării au fost evaluate de către ingineri calificați, folosind 

vehicule special echipate și software. 

În cadrul conferinței, managerul proiectului din partea Automobil Club Moldova, Virginia 

Mandalac, a vorbit despre evaluarea rutelor potențiale de ciclism la nivel inițial de proiectare, 

utilizând Safe Cycling Routes Toolkit, unul dintre 

livrabilele principale ale proiectului. 

La fel, echipa Automobil Club Moldova a participat la cea 

de-a 5-a Ședință a Comitetului de coordonare a proiectului 

- eveniment organizat în vederea monitorizării și 

planificării eficiente a activităților din consorțiu. 

Proiectul „SABRINA - trasee mai sigure pentru ciclism în zona Dunării” se desfășoară în cadrul 

Programului Transnațional Dunărea 2014-2020. În Republica Moldova Automobil Club din 

Moldova  este unul dintre cei 11 parteneri de proiect și patru parteneri asociați. 

****** 

Evenimentul final al proiectului DIONYSUS, 

organizat la Constanța 

Pe 23 noiembrie curent, la Constanța a fost organizat 

evenimentul final al proiectului „DIONYSUS – 

Integrarea regiunii Dunării în lanțurile de transport 

multimodale și intermodale inteligente și durabile”. 

Evenimentul final a reunit peste 55 de participanți – 

parteneri de proiect, autorități portuare, ministere și 

alte părți interesate din țările dunărene. În cadrul conferinței participanții au fost 

informați despre activitățile proiectului, constatările naționale și rezultatele obținute. 

Proiectul DIONYSUS a fost lansat în iulie 2020 pentru a aborda provocările regionale în 

gestionarea infrastructurii portuare și planificarea integrării porturilor din Regiunea Dunării în 

https://www.interreg-danube.eu/approved-projects/sabrina


 
 

 

lanțuri de transport multimodale inteligente și durabile. 

Rezultatele proiectului DIONYSUS au contribuit la elaborarea politicilor publice orientate spre 

dezvoltarea coridoarelor de transport prin intermediul implementării recomandărilor 

elaborate în urma analizei decalajelor remarcate. Acest lucru va oferi un cadru de sistem 

pentru identificarea deficiențelor în infrastructura de acces feroviar și rutier din porturile 

dunărene și consolidarea nevoilor de investiții pe baza analizelor de piață.  

Realizarea obiectivelor proiectului prin includerea porturilor dunărene în lanțurile de 

transport multimodal, va permite stimularea activității portuare la nivel regional. Într-un final, 

se preconizează ca porturile de pe Dunăre vor deveni noduri de transport mai bine conectate și 

integrate. 

Proiectul „DIONYSUS – Integrarea regiunii Dunării în lanțurile de transport multimodale și 

intermodale inteligente și durabile” a implicat parteneri din nouă țări și este implementat în 

Republica Moldova de către Universitatea Tehnică a Moldovei, împreună cu partenerii din 

România, Austria, Slovacia, Ungaria, Croația, Bulgaria, Serbia și Ucraina în cadrul Programului 

Transnațional Dunărea 2014-2020. 
 

****** 

Vizita de lucru în orașul Ptuj, Slovenia, în contextul desfășurării conferinței 
finale a proiectului „ArcheoDanube - Parcurile arheologice din zonele 
urbane ca instrument de dezvoltare locală 
durabilă” 

În perioada 14-18 noiembrie 2022, echipa de 

implementare a proiectului „ArcheoDanube - 

Parcurile arheologice din zonele urbane ca 

instrument de dezvoltare locală durabilă”, 

împreună cu arhitectul șef al Chișinăului, Svetlana 

Dogotaru s-a aflat în vizită de lucru în orașul Ptuj, 

Slovenia. 

Deplasarea delegației oficiale de la Chișinău a avut loc în contextul organizării celei de-a 6-a 

ședințe a Comitetului de Supraveghere și desfășurării Conferinței finale a proiectului 

ArcheoDanube. 



 
 

 

Evenimentul a fost deschis de Stephen Halligan, reprezentantul Secretariatului Comun al 

Programului Transnațional Dunărea și responsabil de monitorizarea proiectului din partea 

instituției finanțatoare.  

La eveniment au participat partenerii proiectului din cele 14 țări. Aceștia au împărtășit 

rezultatele și experiențele obținute, au discutat provocările prin care au trecut și acțiunile 

realizate cu eforturi comune. 

Printre rezultatele cheie obținute în cadrul acestui proiect se evidențiază: 

• Planurile arheologice locale dezvoltate în 10 orașe ale parteneriatului; 

• Strategia ArcheoDanube pentru un turism arheologic de succes; 

• E-manual pentru Managementul proiectelor de punere în valoare a siturilor arheologice 

urbane și integrarea cu turismul durabil, proiecte pilot 

implementate în cele 10 orașe. 

Echipa de implementare de la Chișinău a ținut să 

treacă în revistă și alte rezultatele obținute pe 

parcursul implementării proiectului. Astfel, pe 

parcursul anului 2022, au fost organizate 3 workshop-

uri locale; ateliere de lucru de tip Think Tank cu 

participarea partenerilor din România; a fost elaborat 

Planul Arheologic Local pentru zona adiacentă Bisericii „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, 

cunoscută generic sub numele de „Visterniceni”; iar pană la sfârșitul proiectului va fi finalizat 

Proiectul arhitectural și identitatea vizuală al viitorului Parc arheologic. 

Printre subiectele abordate se mai remarcă arheologia urbană, parcuri arheologice, turismul 

cultural, arheoturism, noile generații și dezvoltarea orașelor. 

Proiectul „ArcheoDanube - Parcurile arheologice din zonele urbane ca instrument de 

dezvoltare locală durabilă” este co-finanțat de Uniunea Europeană și este implementat la 

Chișinău de către Direcţia Generală Arhitectură, Urbanism şi Relaţii Funciare. 

 

 



 
 

 

PRIMUL APEL DE PROPUNERI DE PROIECTE AL 

PROGRAMULUI REGIUNEA DUNĂRII 2021-2027 

Universitățile din Moldova, informate despre oportunitățile de finanțare ale 

programelor transfrontaliere și transnaționale 

Pentru a spori gradul de cunoaștere a 

oportunităților de finanțare, oferite de 

programele transfrontaliere și transnaționale 

în rândul potențialilor solicitanți de 

finanțare, Oficiul de Gestionare a 

Programelor de Asistență Externă, a 

desfășurat la 7 noiembrie 2022, o sesiune de 

informare în incinta Academiei de Studii 

Economice din Moldova (ASEM).  

Evenimentul, organizat în format hibrid, a adunat 

peste 50 de participanți din cadrul instituțiilor 

academice din Republica Moldova și a familiarizat potențialii solicitanți de finanțare cu 

prioritățile, obiectivele și condițiile de aplicare ale apelului de propuneri de proiecte în cadrul 

Programului Regiunea Dunării 2021-2027. 

În cadrul evenimentului s-a remarcat că universitățile, centrele academice și de cercetare din 

Republica Moldova sunt entități eligibile pentru a obține finanțare din fondurile Programului 

Regiunea Dunării 2021-2027.  

Programul Regiunea Dunării 2021-2027, cu un buget de 266,0 milioane de euro, își propune să 

susțină proiecte comune de cooperare pentru promovarea economică, socială și teritorială, 

precum și coeziunea în Regiunea Dunării. Apelul este deschis pentru propunerile de proiect în 

cadrul următoarelor priorități de program: „O Europă mai inteligentă”, „O Europă mai verde, 

fără emisii de carbon”, „O Europă mai socială” și „O cooperare mai bună în domeniul 

guvernanței”. Aria programului include 14 țări, dintre care nouă sunt din Uniunea Europeană 

(UE) – Austria, Bulgaria, Croația, Cehia, Germania (landurile Baden-Württemberg și Bavaria), 

Ungaria, România, Slovacia și Slovenia, trei țări în curs de aderare – Bosnia și Herțegovina, 

https://www.interreg-danube.eu/
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Muntenegru și Serbia, precum și două țări vecine – Republica Moldova și Ucraina.  

Fiecare proiect trebuie să includă cel puțin trei parteneri din trei țări diferite, iar cel puțin unul 

trebuie să fie dintr-un stat membru al Uniunii Europene. 

Astfel, participanții din comunitatea academică au avut posibilitatea să formuleze întrebări cu 

privire la modalitățile particulare de elaborare a propunerilor de proiecte și de stabilire a 

parteneriatelor la nivel transnațional.  

Apelul se desfășoară în două etape (depunerea expresiei de interes și, ulterior, depunerea 

aplicației de proiect) și are un buget alocat de 91,7 milioane de euro. Contribuția Uniunii 

Europene în cadrul Programului Regiunea Dunării 2021-2027 este de 80%, iar co-finanțarea 

din partea partenerilor de proiect naționali constituie 20%. Mai multe informații despre primul 

apel al Programului Regiunii Dunării pot fi accesate aici: Apel de propuneri de proiecte în 

cadrul Programului Regiunea Dunării 2021 - 2027. 

Sesiunea de informare a făcut parte dintr-o serie de evenimente 

publice de informare, adresate potențialilor beneficiari ai 

programelor (autorități/instituții publice, instituții de drept public 

sau privat, organizații neguvernamentale, societăți comerciale, 

asociații de afaceri, întreprinderi etc.) cu scopul de a informa cu 

privire la noile programe de cooperare transnațională și 

transfrontalieră, precum și la oportunitățile și condițiile de 

finanțare oferite de acestea. 

Amintim, că anterior peste 200 de reprezentanți ai autorităților publice, societății civile, 

mediului academic și organizații private au avut parte la 18 și 25 octombrie de sesiuni 

informative cu privire la primul apel de propuneri de proiecte din cadrul Programului 

Regiunea Dunării 2021-2027. Evenimentele au fost organizate de Oficiul de Gestionare a 

Programelor de Asistență Externă, în calitate de Punct Național de Contact pentru Programul 

Transnațional Dunărea și succesorul acestuia - Programul Regiunea Dunării 2021-2027.  

Totodată, la 21 noiembrie curent s-a încheiat prima etapă (care a constat în depunerea 

Expresiei de Interes (EoI)) a Primului apel de propuneri de proiecte în cadrul Programului 

Regiunea Dunării 2021-2027. Cea de-a doua etapă, care constă în depunerea aplicației de 

proiect de către solicitanți de finanțare pre-selectați la prima etapă, se preconizează a fi lansată 

la începutul anului 2023 și finalizată în primăvara aceluiași an. 

https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Anunt-Apel-DRP-2021-2027_finfin.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Anunt-Apel-DRP-2021-2027_finfin.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Comunicat-sesiuni-de-informare-Programul-Regiunii-Dunarii-27.10.2022.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Comunicat-sesiuni-de-informare-Programul-Regiunii-Dunarii-27.10.2022.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Comunicat-sesiuni-de-informare-Programul-Regiunii-Dunarii-27.10.2022.pdf
https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Comunicat-sesiuni-de-informare-Programul-Regiunii-Dunarii-27.10.2022.pdf
https://www.interreg-danube.eu/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/first-call
https://www.interreg-danube.eu/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/first-call


 
 

 

PREMIERĂ 

Premieră: Registrul de evidență al pacienților cu 

intoleranță la gluten 

În Republica Moldova a fost creat Registrul unic al 

pacienților cu boală celiacă, ce va asigura evidența 

centralizată a pacienților diagnosticați cu această 

maladie. Registrul este elaborat în cadrul proiectului 

„CD SKILLS - Îmbunătățirea gestionării bolii celiace în 

regiunea Dunării prin creșterea gradului de 

conștientizare, îmbunătățirea cunoștințelor și 

dezvoltarea de competențe mai bune”, prin intermediul 

Programului Transnațional Dunărea 2014-2020. 

Proiectul este implementat de Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” împreună 

cu 18 instituții partenere din nouă țări ale bazinului dunărean.  

Obiectivul proiectului „CD SKILLS” constă în dezvoltarea unui management inovativ de 

învățare, prevenirea bolii celiace prin screeningul populației și diagnosticul precoce. În acest 

sens, în cadrul proiectului au fost elaborate ghidurile Mână de mână cu Boala Celiacă (BC) și 

Trăind cu Boala Celiacă, destinate pacienților, dar și profesioniștilor; realizate peste 27 de 

seminare de instruire pentru medici, a fost creat Registrul unic de evidență al pacienților cu 

boală celiacă și au fost procurate reactive sensibile și teste rapide pentru screeningul 

populației cu risc sporit. De menționat că Registrul unic stă la baza elaborării Programului 

național de combatere a bolii celiace. În prezent echipa proiectului lucrează la elaborarea 

Ghidului anti gluten pentru catering, iar pe viitor se dorește fondarea unei asociații a 

pacienților cu boala celiacă, dar și a Școlii naționale de gastroenterologie și a pacientului celiac. 

„Prin intermediul acestui proiect ne dorim să consolidăm cunoștințele, abilitățile și competențele 

profesioniștilor din domeniul sănătății și ale pacienților privind boala celiacă. Astfel, medicii, dar 

și alte părți interesate vor fi informate, iar viața pacienților cu acestă boală în Republica Moldova 

se va îmbunătăți”, consideră coordonatoarea proiectului Tatiana Raba, conferențiar universitar 

la Departamentul Pediatrie al USMF „Nicolae Testemiţanu”, medic pediatru gastroenterolog. 

https://www.interreg-danube.eu/uploads/media/approved_project_output/0001/47/31ae7d08b335147bf489bb6af80114266133e45c.pdf
https://www.interreg-danube.eu/uploads/media/approved_project_output/0001/47/000918ec30d58cd4814ae90042e018dd0ada167a.pdf


 
 

 

Diana Grosu-Axenti, director adjunct al Oficiului de Gestionare a Programelor de Asistenţă 

Externă, care a vizitat recent Spitalul Clinic Municipal pentru Copii „Valentin Ignatenco” în 

vederea evaluării rezultatelor proiectului, a subliniat că în contextul conștientizării importanței 

studierii, diagnosticării și gestionării eficiente a bolii celiace în țara noastră, dar și a existenței 

unui protocol clinic național, este esențial de a stabili un parteneriat durabil între toți actorii 

implicați. 

Proiectul CD SKILLS abordează provocările existente ale sectorului medical în gestionarea bolii 

celiace (CD) în regiunea Dunării. CD este o reacție sistemică pe tot parcursul vieții împotriva 

glutenului găsit în grâu, orz și secară. Poate apărea la orice vârstă, dar de obicei începe în 

copilărie timpurie. În lipsa unei diete stricte se pot dezvolta complicații severe. Peste 1% din 

populație (aproximativ 1,2 milioane de oameni) din regiunea Dunării ar putea avea CD. Această 

maladie are un impact nefast pentru familii, 

precum și pentru instituții de îngrijire a 

copiilor, producători de alimente, servicii de 

catering și, în special, pentru sectorul medical.  

Aproximativ 80% dintre pacienți sunt 

diagnosticați cu întârziere sau rămân 

nediagnosticați, crescând riscul de complicații, 

rezultând morbiditate și mortalitate ridicate, 

performanțe școlare scăzute și absenteism 

ridicat la muncă. Acest lucru are un impact 

negativ considerabil asupra durabilității 

sectorului medical și a societății, motivele constând în conștientizarea insuficientă și 

cunoștințele reduse despre boală, accesul limitat la instrumentele de diagnostic, oportunitățile 

limitate de învățare inovatoare și schimbul de informații ineficient.  

„CD SKILLS își propune să depășească aceste neajunsuri pentru a asigura un sector durabil de 

asistență medicală publică, care va satisface în mod eficient nevoile sociale și legate de sănătate 

ale pacienților și publicului larg afectat de CD. Evaluarea lacunelor regionale în managementul 

CD va fi urmată de introducerea unei strategii de învățare inovatoare ce va combina prelegeri 

tradiționale și instrumente electronice moderne, dezvoltarea unor strategii eficiente de detectare 

a bolilor și de servicii pilot inovatoare. Rețeaua transnațională multisectorială va permite 



 
 

 

schimbul de cunoștințe. Activitățile proiectului vor contribui la sporirea gradului de 

conștientizare, îmbunătățirea cunoștințelor, abilităților și competențelor tuturor părților 

interesate implicate în gestionarea CD, îmbunătățind în mod eficient capacitatea de asistență 

medicală și serviciile sociale din regiunea Dunării”, a adăugat Tatiana Raba. 

Durata de implementare a proiectului este de 30 de luni, din luna iulie 2020 până în decembrie 

2022, cu un buget total de 1.640.110 euro.  

Potrivit datelor statistice, în Republica Moldova sunt înregistrați 37 de pacienți diagnosticați cu 

boala celiacă și care dețin grad de dizabilitate.   

___________________________________________________________________________________________________________ 

Vă mulțumim pentru lecturarea ediției curente a Buletinului nostru informativ pentru a fi la 

curent cu succesele și noutățile proiectelor implementate în cadrul Programului Transnațional 

Dunărea 2014-2020, precum și unele detalii cu privire la următoarea etapă a primului apel de 

propuneri de proiecte în cadrul Programului Regiunea Dunării 2021-2027. 

 

Urmărește-ne online pe Facebook: 

@Programul Transnațional Dunărea Moldova 

@Programe transnaționale și transfrontaliere Moldova 

@Cross Border Cooperation Moldova 

 

 

 

 

 

 

 

     CONTACTE 

https://www.facebook.com/groups/215122897161937
https://www.facebook.com/profile.php?id=100072219768424
https://www.facebook.com/groups/430220453838799/


 
 

 

 

 

 

Autoritatea de Management/Secretariatul Comun al 

Programului Regiunea Dunărea 2021-2027 

 

Adresa poştală: Oficiul Primului Ministru 1357,  

Pf:6, Budapesta (Ungaria) 

Adresa oficiului: Roosevelt Office Building, 

Széchenyi István tér 7 8 1051 Budapesta, Ungaria 

E-mail: danube@pm.gov.hu      

Pagina web: www.interreg-danube.eu 

 

 

Punctul Naţional de Contact 

I. P. „Oficiul de Gestionare a Programelor 

de Asistenţă Externă” 

 

Adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-

Bodoni, nr. 57/1, of. 404 

MD-2005 Chișinău, Republica Moldova 

E-mail: danube.helpdesk@ogpae.gov.md  

Pagina web: www.ogpae.gov.md     

 

 

Această publicaţie a fost produsă cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conţinutul aparţine autorilor şi nu reflectă  

neapărat punctul de vedere al Uniunii Europene sau al Autorităţii de Management/Secretariatului Comun al Programului Tranațional 

Dunăre 2014-2020 și Programului Regiunea Dunărea 2021–2027. 
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